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konfiguračnı́ interakce (FCI) s pouze polynomiálnı́m škálovánı́m. To je v kontrastu s kla-

sickými počı́tači, kde metoda FCI škáluje exponenciálně. Představujeme detailnı́ popis kvan-

tové verze metody FCI a výsledky numerických simulacı́ výpočtů energiı́ základnı́ho a exci-

tovaných stavů methylénu. Dále jsme tuto metodu zobecnili pro relativistické čtyřsložkové

výpočty a ukázali, jak efektivně řešit vlastnı́ problém Diracova-Coulombova(-Breitova) Hamil-

toniánu na kvantovém počı́tači. Funkčnost navrženého algoritmu byla ověřena numerickými

simulacemi výpočtů hodnot spin-orbitálnı́ho štěpenı́ molekuly SbH. Nakonec jsme navrhli 3-

qubitové kvantové obvody s 9-ti a 10-ti CNOT hradly, které by mohly být vhodné pro experi-

mentalnı́ realizaci.
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Abstract: Quantum computers are appealing for their ability to solve some tasks much faster

than their classical counterparts. In fact, they have a potential to perform the full configuration

interaction (FCI) energy calculations with a polynomial scaling only. This is in contrast to con-

ventional computers where FCI scales exponentially. We provide a detailed description of the

quantum version of the FCI method and the results of numerical simulations of the ground and

excited state energy calculations of the methylene molecule. We further generalize this method

to the relativistic four component regime and show how to efficiently solve the eigenproblem

of the Dirac-Coulomb(-Breit) Hamiltonian on a quantum computer. We demonstrate the func-

tionality of the proposed procedure by numerical simulations of computations of the spin-orbit

splitting in the SbH molecule. Finally, we propose quantum circuits with 3 qubits and 9 or

10 CNOTs, which implement a proof-of-principle relativistic quantum chemical calculation for

this molecule and might be suitable for an experimental realization.
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Introduction

An exact simulation of quantum systems on a classical computer is computationally hard. The

problem lies in the dimensionality of the Hilbert space needed for the description of a studied

system that in fact grows exponentially with the size of this system. No matter if we simulate

the dynamics or calculate some static property e.g. the energy, this limitation is always present.

Richard Feynman came up with an alternative to the classical simulation [1]. His idea was

to convert the aforementioned drawback of quantum systems into their benefit. He suggested

to map the Hilbert space of a studied quantum system on another one (both of them being

exponentially large) and thus to efficiently simulate a quantum system on another one (i.e. on a

quantum computer).

This was the original idea of quantum computers. There is no doubt that quantum com-

puting is nowadays a well-established discipline of computer science. Apart from the efficient

simulation of quantum systems [2, 3, 4, 5, 6], other interesting problems where quantum com-

puters could beat their classical counterparts have been discovered. The most famous examples

are integer factorization for which quantum computers supply an exponential speedup with re-

spect to the best contemporary classical algorithm [7, 8] or database search with a quadratic

speedup [9]. However, for the purposes of quantum chemistry and consequently for this the-

sis, the efficient (polynomially scaling) quantum algorithm of Abrams and Lloyd for obtaining

eigenvalues of local Hamiltonians [10] is particularly important.

The first paper connecting quantum computation and chemistry was published by Lidar and

Wang [11] and concerned the efficient calculations of thermal rate constants of chemical reac-

tions. This work in fact founded the new field of computational chemistry, namely the “com-

putational chemistry on quantum computers”. Aspuru-Guzik et al. in their seminal article [12]

reduced the number of quantum bits (qubits) needed by the Abrams and Lloyd’s algorithm [10]

and applied it to molecular ground state energy calculations. Since these two pioneering works,

other papers involving energy calculations of excited states [13], quantum chemical dynamics

[14], calculations of molecular properties and geometry optimizations [15], state preparations

[16, 17] or global minima search [18] were published. The list of all chemical applications for

quantum computers is quite rich and is very well reviewed in [19].
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Aspuru-Guzik et al. [12] also proposed that quantum computers with tens of (noise free)

qubits would already exceed the limits of classical full configuration interaction (FCI) calcu-

lations. This is in contrast to other quantum algorithms, e.g. the Shor’s algorithm [7, 8] for

integer factorization would for practical tasks in cryptography require thousands of qubits. For

this reason, calculations and simulations of quantum systems will belong to the first practical

applications of quantum computers. Recent proof-of-principle few-qubit experiments covering

energy calculations of the hydrogen molecule [20, 21] or Heisenberg spin model [22] and the

simulation of a chemical reaction dynamics [23] confirm that interesting applications might be

just behind the door.

The aim of this thesis is to summarize our work on a quantum1 version of the FCI method

(qFCI) and its simulations [24, 25, 26]. On a classical computer, a computational cost of the FCI

method scales exponentially with the size of the system. This fact stems from the dimension

of the Hilbert space in which we diagonalize the Hamiltonian matrix and it is the reason why

this method is limited only to the smallest systems (diatomics, triatomics). For example, in the

non-relativistic case, the number of Slater determinants that build up the FCI wave function for

a closed-shell system with n electrons in m orbitals2 is equal to

Nnon−rel. =

(
m

n/2

)2

. (1)

It is more than evident that this number grows into huge values with increasing m and n very

quickly. On a quantum computer on the other hand, it has been shown [20, 27] and will be

discussed in Chapter 3 that the qFCI cost has a polynomial scaling [O(m5)], therefore it is

exponentially faster.

The thesis is organized as follows. It starts with an introduction to the quantum compu-

tation in Chapter 1. Most importantly, the quantum cirucit model, which is used throughout

the thesis, is presented here. This chapter is closed with the section devoted to a physical real-

ization of quantum computers. Chapter 2 deals with quantum algorithms that are important in

the context of the quantum full configuration interaction method, namely the quantum Fourier

transform (Section 2.1), the phase estimation algorithm (Section 2.3) and its iterative version

(Section 2.4). The quantum full configuration interaction (qFCI) method is presented in detail

in Chapter 3. Chapter 4 discusses classical simulations of non-relativistic qFCI calculations of

methylene molecule whose lowest lying singlet electronic states exhibit multireference char-

acter. In Chapter 5, we generalize the qFCI method to the relativistic (4-component, no-pair)

1Here ”quantum“ denotes quantum computing.
2We simply take into account all determinants with the same number of alpha and beta electrons equal to n/2

(MS = 0).
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regime and test its performance on the spin-orbit splitting of the SbH molecule.

Several chapters of this thesis are based on results published in the following papers/book

chapters:

• L. Veis and J. Pittner, Quantum computing applied to calculations of molecular energies:

CH2 benchmark, J. Chem. Phys., 133, 194106, (2010) also selected for the December

2010 issue of Virtual Journal of Quantum Information (Chapter 4).

• L. Veis, J. Višňák, T. Fleig, S. Knecht, T. Saue, L. Visscher, and J. Pittner, Relativistic

quantum chemistry on quantum computers, Phys. Rev. A, 85, 030304(R), (2012) (Chapter

5).

• L. Veis and J. Pittner, Quantum computing approach to non-relativistic and relativistic

molecular energy calculations, Advances in Chemical Physics (2012), in press, preprint

available: arXiv:1203.6204 (Chapters 2 and 3).
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1 Basics of quantum computing

In this chapter, we give a brief introduction to the field of quantum computation [28] that may

be useful especially for readers coming from the quantum chemistry community.

1.1 Quantum bits

Similarly as the fundamental entity of classical computation and classical information is one

bit, the fundamental entity of quantum computation and quantum information is one quantum

bit, shortly qubit. It is a quantum two-state system in a normalized state

|ψ〉 = α|0〉+ β|1〉, (1.1)

where α and β are complex-valued amplitudes. The examples of physical realization can be

a polarization of a photon with two distinct polarization states or an electron in an external

magnetic field with two different spin directions. A bit more details about some of the examples

of physical realization of quantum computing are mentioned in Section 1.5.

The orthonormal basis B = {|0〉, |1〉}, which is usually denoted as a computational basis,

is defined as

|0〉 =

(
1

0

)
, |1〉 =

(
0

1

)
, (1.2)

therefore

|ψ〉 =

(
α

β

)
. (1.3)

Because |α|2 + |β|2 = 1, we may rewrite (1.1) as

|ψ〉 = eiγ
(

cos
θ

2
|0〉+ eiϕsin

θ

2
|1〉
)
, (1.4)

where θ, ϕ and γ are real numbers. As the global phase eiγ is not observable [28], we can

effectively write

9

1.1. QUANTUM BITS

|ψ〉 = cos
θ

2
|0〉+ eiϕsin

θ

2
|1〉. (1.5)

Figure 1.1: Bloch sphere representation of a qubit.

Geometrically, the numbers θ and ϕ define a point on the unit three-dimensional sphere, of-

ten called the Bloch sphere (see Figure 1.1), and a general single qubit’s state can be viewed


[…]


QMA . . . quantum Merlin Arthur
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[25] L. Veis, J. Višňák, T. Fleig, S. Knecht, T. Saue, L. Visscher, and J. Pittner, “Relativistic

quantum chemistry on quantum computers,” Phys. Rev. A, vol. 85, p. 030304, 2012.

[26] L. Veis and J. Pittner, “Quantum computing approach to non-relativistic and relativistic

molecular energy calculations,” arXiv:quant-ph/1203.6204v1, 2012.

[27] J. D. Whitfield, J. Biamonte, and A. Aspuru-Guzik, “Quantum computing resource esti-

mate of molecular energy simulation,” Mol. Phys., vol. 109, pp. 735–750, 2011.

[28] M. A. Nielsen and I. L. Chuang, Quantum Computation and Quantum Information. Cam-

bridge University Press, 2000.

[29] D. Deutsch, “Quantum computational networks,” Proc. R. Soc. A, vol. 425, pp. 73–90,

1989.

[30] C. Cohen-Tannoudji, B. Diu, and F. Laloe, Quantum Mechanics, Vol. I. John Wiley and

Sons, New York, 1977.

[31] A. Barenco, C. H. Bennett, R. Cleve, D. P. DiVincenzo, N. Margolus, P. Shor, T. Sleator,

J. A. Smolin, and H. Weinfurter, “Elementary gates for quantum computation,” Phys. Rev.

A, vol. 52, no. 5, pp. 3457–3467, 1995.

[32] P. O. Boykin, T. Mor, M. Pulver, V. Roychowdhury, and F. Vatan, “A new universal and

fault-tolerant quantum basis,” Inf. Process. Lett., vol. 75, pp. 101–107, 2000.

[33] F. Gaitan, Quantum Error Correction and Fault Tolerant Quantum Computing. CRC

Press, 2008.

[34] J. Kempe, A. Kitaev, and O. Regev, “The complexity of the local Hamiltonian problem,”

SIAM JOURNAL ON COMPUTING, vol. 35, no. 5, pp. 1070–1097, 2006.

[35] W. H. Zurek, “Decoherence and the transition from quantum to classical – revisited,”

arXiv:quant-ph/0306072v1, 2003.

[36] I. Buluta and F. Nori, “Quantum simulators,” Science, vol. 326, pp. 108–111, 2009.

81

[37] T. D. Ladd, F. Jelezko, R. Laflamme, Y. Nakamura, C. Monroe, and J. L. O’Brien, “Quan-

tum computers,” Nature, vol. 464, pp. 45–53, 2010.

[38] D. P. DiVincenzo, “The physical implementation of quantum computation,” Fortschr.

Phys., vol. 48, pp. 771–783, 2000.

[39] B. P. Lanyon, C. Hempel, D. Nigg, M. Müller, R. Gerritsma, F. Zähringer, P. Schindler,

J. T. Barreiro, M. Rambach, G. Kirchmair, M. Hennrich, P. Zoller, R. Blatt, and C. F. Ross,

“Universal digital quantum simulation with trapped ions,” Science, vol. 334, pp. 57–61,

2011.

[40] J. L. O’Brien, “Optical quantum computing,” Science, vol. 318, pp. 1567–1570, 2007.

[41] E. Knill, R. Laflamme, and G. J. Milburn, “A scheme for efficient quantum computation

with linear optics,” Nature, vol. 409, pp. 46–52, 2001.

[42] R. Raussendorf and H. J. Briegel, “A one-way quantum computer,” Phys. Rev. Lett.,

vol. 86, pp. 5188–5191, 2001.

[43] A. Politi, J. C. F. Matthews, and J. L. O’Brien, “Shor’s quantum factoring algorithm on a

photonic chip,” Science, vol. 325, p. 1221, 2009.

[44] J. C. F. Matthews, A. Politi, A. Stefanov, and J. L. O’Brien, “Manipulation of multiphoton

entanglement in waveguide quantum circuit,” Nature Photon., vol. 3, pp. 346–350, 2009.

[45] D. G. Cory, A. F. Fahmy, and T. F. Havel, “Ensemble quantum computing by NMR spec-

troscopy,” Proc. Natl. Acad. Sci., vol. 94, pp. 1634–1639, 1997.

[46] N. A. Gershenfeld and I. L. Chuang, “Bulk spin resonance quantum computation,” Sci-

ence, vol. 275, pp. 350–356, 1997.

[47] H. Günther, NMR Spectroscopy: Basic Principles, Concepts, and Applications in Chem-

istry, 2nd Edition. John Wiley and Sons, 1995.

[48] J. A. Jones, “Quanum computing with NMR,” Prog. Nucl. Magn. Reson. Spec., vol. 59,

pp. 91–120, 2011.

[49] C. A. Ryan, O. Moussa, J. Baugh, and R. Laflamme, “Spin based heat engine: demon-

stration of multiple rounds of algorithmic cooling,” Phys. Rev. Lett., vol. 100, p. 140501,

2008.

82

[50] C. Negrevergne, T. S. Mahesh, C. A. Ryan, M. Ditty, F. Cyr-Racine, W. Power, N. Boulant,

T. Havel, D. G. Cory, and R. Laflamme, “Benchmarking quantum control methods on a

12-qubit system,” Phys. Rev. Lett., vol. 96, p. 170501, 2006.

[51] J. I. Cirac and P. Zoller, “Quantum computations with cold trapped ions,” Phys. Rev. Lett.,

vol. 74, p. 4091, 1995.

[52] J. P. Home, D. Hanneke, J. D. Jost, J. M. Amini, D. Leibfried, and D. J. Wineland, “Com-

plete methods set for scalable ion trap quantum information processing,” Science, vol. 325,

pp. 1227–1230, 2009.

[53] R. B. Griffiths and Chi-Sheng Niu, “Semiclassical fourier transform for quantum compu-

tation,” Phys. Rev. Lett., vol. 76, pp. 3228–3231, 1996.
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