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Posuzovanápráceje napsána jako přehledný výklad na celkem 86 stranách. Dizertačnípráce
je založena na třech publikacích v J. Chem. Phys., Phys. Rev' A a Advances in Chemical
Physics' otisky těchto prací nejsou přiloženy. Ve všech třech případech je prvním autorem
uvedených prací RNDr. Veis. Práce je napsána dobrou angličtinou.

Ve stručném úvodu je popsána motivace a přístup k řešení problému.

V kap. 1 je uveden přehled základi kvantových výpočtů počínaje zavedením qubitů a konče
přehledem moŽných fyzikálních r ealtzací kvantových po čítačů.

Kapitola 2 je věnována stěŽejním výsledkům z oblasti kvantových algoritmů jako je kvantová
Fouríerova transformace a algoritmy PEA (phase estimation algorithm).

V kap. 3 jsou popsány ideje kvantové verze metody úplné konfigurační interakce (qFCI).

V kap. 4 je navržená metoda qFCI aplikována na molekulu methylenu. Výsledky dobře
ilustruj í úspěšnost navtžený ch metod'

Kapitola 5 je věnována zobecnění metody qFCI na relativistický ětyřkomponentový případ a
představuje významný přínos k této problematice. Numerické výpočty byly provedeny na
molekule SbH. NavrŽeny jsou také experimenty ve kterých by bylo možné uvedené kvantové
výpočty rea|izovat.

Žadne větší nedostatky jsem v práci nenašel. Doktorská práce má velmi dobrou úroveň,
výklad je srozumitelný a přehledný' grafická úroveň je rovněŽ velmi dobrá. Publikace, na
kterých je disertace za|ožena, zcela nepochybně přinášejí nové zajimavé vědecké poznatky
v daném oboru.

Celkově se domnívám, že RNDr. Libor Veis touto pracíbeznejmenších výhrad ptokáza|
schopnost samostatné tvořivé vědecké práce na požadované úrovni. Navrhuji proto, aby tato
práce byla uznána jako podklad pro udělení vědecké hodnosti Ph.D.
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